
Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

1 
 

 
 

 

 

 

UNIVERZITA PARDUBICE 
Univerzitní knihovna 

 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duben 2022 Zpracovaly:   

 Ing. Blanka Jankovská 

 Mgr. Veronika Kolínová 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

2 

 

OBSAH 

1 Úvod 4 

2 Zpráva o činnosti 5 

2.1 Fondy 5 

2.1.1 Knihy, časopisy, závěrečné práce 5 

2.2 Výpůjční služby a návštěvnost 6 

2.2.1 Uživatelé a návštěvnost 6 

2.2.2 Výpůjčky 6 

2.2.3 Meziknihovní výpůjční služba a dodávky kopií dokumentů 6 

2.3 Informační vzdělávání uživatelů 7 

2.4 Elektronické informační zdroje (EIZ) 7 

2.4.1 Grafické porovnání využití EIZ v letech 2019–2021 8 

2.5 Digitální knihovna Univerzity Pardubice 9 

2.6 Podpora publikační činnosti 9 

2.7 Prezentace UK na Facebooku 10 

2.8 Knihovní rada UK UPCE 12 

2.9 Asociace knihoven vysokých škol ČR (AKVŠ) 12 

2.10 Zaměstnanci 13 

2.10.1 Personální změny 13 

2.10.2 Celoživotní vzdělávání zaměstnanců 13 

2.11 Další činnosti a služby 14 

3 Plán činnosti pro rok 2022 16 

4 Přílohy 17 

4.1 Finanční náklady 17 

4.2 Fondy 18 

4.3 Služby 18 

4.4 Kvalifikační struktura pracovníků 19 

4.5 Statistiky využívání EIZ 20 

4.5.1 Web of Science 20 

4.5.2 Scopus 21 

4.5.3 SciFinder 22 

4.5.4 Reaxys 22 

4.5.5 Ovid EMCARE & Ovid MEDLINE & Ovid NURSING Full Text+ 23 

4.5.6 Multioborové databáze na platformě ProQuest a EBSCO 25 

4.5.7 Elektronické časopisy 26 

4.5.7.1 American Chemical Society 26 

4.5.7.2 Royal Society of Chemistry 27 

4.5.7.3 Wiley Online Library 28 

4.5.7.4 Elsevier – platforma ScienceDirect 29 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

3 

 

4.5.7.5 Springer Nature – platforma SpringerLink 30 

4.5.7.6 Institute of Physics 31 

4.5.7.7 Archiv časopisů JSTOR 32 

4.5.8 Elektronické knihy 33 

4.5.8.1 Knovel 33 

4.5.8.2 E-knihy: Elsevier, Wiley, Springer, ProQuest Ebook Central a Bookport 34 

4.5.9 Další typy e-zdrojů 36 

4.5.9.1 Encyklopedie Britannica (Britannica Online Academic Edition) 36 

4.5.9.2 Merck Index Online (příručka pro chemii, biochemii a biologii) 36 

4.5.9.3 MedisAlarm (faktografická databáze) 36 

4.5.10 Podpůrné nástroje pro efektivní využívání EIZ 37 

4.5.10.1 Vyhledávač Primo 37 

4.5.10.2 Linkovací server 360 Link 38 

4.5.11 Bibliografický manažer Citace PRO Plus 39 

4.5.12 Citační analytické nástroje InCites a SciVal 40 

4.5.13 Writefull 41 

4.5.14 Využití EIZ vzhledem k ceně za definovanou statistickou jednotku 42 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

4 

 

1 Úvod 
Provoz Univerzitní knihovny Univerzity Pardubice (UK) byl i v roce 2021 významně ovlivněn 
protiepidemickými opatřeními. 

Knihovna byla s omezenou otevírací dobou otevřena pět měsíců (květen, červen, září, říjen, listopad). Zcela 
uzavřena byla v lednu, únoru a březnu. V celkovém porovnání s prvním rokem pandemie koronaviru byla 
otevřená po menší počet dnů (159 dnů v r. 2020, 149 dnů v r. 2021).   

Standardní výpůjční služby byly v době uzavření nahrazeny bezkontaktním výdejem předem objednané 
literatury, a tak se podařilo alespoň řádově zachovat stejný počet výpůjček jako v roce předcházejícím. 

Ve výroční zprávě jsou opět pro zvýšení přehlednosti využity grafické prvky. Součástí příloh jsou 
přehledové tabulky (finanční náklady, fondy a služby) a podrobnější grafy uživatelských statistik 
elektronických informačních zdrojů (dále EIZ) a pomocných nástrojů (discovery vyhledávač, linkovač, citační 
manažer). Poslední přílohou je tabulka s cenami přepočítanými na jednotku využití elektronického 
informačního zdroje (hledání či stažený/prohlédnutý plný text). 

Většina statistických dat je uvedena v časové řadě let 2017–2021. Výjimkou jsou e-zdroje, u kterých jsou  
z důvodu přechodu na standard COUNTER 5 k dispozici nejstarší data za rok 2019. Spojnicové grafy s údaji 
za jednotlivé měsíce ilustrují měnící se využití v průběhu dvou pandemických let.  

 

 

 
 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

5 

 

2 Zpráva o činnosti 

2.1 Fondy 

2.1.1 Knihy, časopisy, závěrečné práce  

 

 

Aktuální seznamy tištěných časopisů předplacených na rok 2022 jsou k dispozici na webových stránkách 
knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dar společnosti Elektrárny Opatovice, a.s. ve výši 200 tis. Kč tvořil 33 % z nákladů na akvizici tištěných 
knih a skript. Počet přírůstků nových titulů byl ze 30 % tvořen objednávkami literatury z Centra pro etiku 
(projekt Fakulty filozofické UPCE). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://knihovna.upce.cz/node/37576


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

6 

 

2.2 Výpůjční služby a návštěvnost 

2.2.1 Uživatelé a návštěvnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.2 Výpůjčky 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.3 Meziknihovní výpůjční služba a dodávky kopií dokumentů 

 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

7 

 

2.3 Informační vzdělávání uživatelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2021 bohužel nemohly proběhnout tradiční a oblíbené prezenční semináře zaměřené na 
problematiku citační etiky a tvorbu citací (na jaře z důvodu lockdownu a na podzim z důvodu 
protikoronavirových opatření). Individuální kurzy, které pro své studenty žádali vyučující, proběhly v online 
formě přes MS Teams.   

Studentům byl k dispozici e-learningový kurz „Jak na citace a citování“ v LMS Moodle (přednáška  
s mluveným komentářem a testem). Za rok 2021 (LS a ZS) kurz absolvovalo 189 zapsaných účastníků; 
účastníci, kteří prošli testovacími úlohami, měli úspěšnost průměrně 72 %. 

V listopadu začala UK jako novinku nabízet informační semináře v angličtině. Jsou určeny zejména pro 
studenty anglických studijních programů, ale i pro studenty na Erasmus pobytu. Jejich náplní je seznámení 
se službami knihovny, práce s knihovním katalogem, přehled multidisciplinárních i oborově zaměřených 
informačních zdrojů a ukázky vyhledávání v nich. A v neposlední řadě představení citačního manažeru 
CitacePRO. Konat se mohou jak v počítačové učebně v UK, tak přímo v rámci konkrétního předmětu. Jejich 
délka obvykle činí cca 50–90 minut. Náplň, místo konání i délku lze přizpůsobit individuálně a podle 
požadavků cílové skupiny. 

 

2.4 Elektronické informační zdroje (EIZ) 

Přehled EIZ a pomocných nástrojů, včetně odkazů, popisu a způsobu přístupu, je uveden na webových 
stránkách UK. Všechny zásadní zdroje byly zajištěny přes konsorcia licenčního centra CzechELib (CEL) – 
podrobněji viz tabulka na konci zprávy.  

Vítanou novinkou mezi EIZ je předplatné českých odborných elektronických knih zařazených do online 
knihovny Bookport (od 1. 1. 2021). Využití bylo v r. 2021 dle očekávání nadprůměrné – viz grafy v kapitole 
4.5.8.2 a ohlasy (především od studentů) velmi pozitivní. 

 

 

 

 

 

 

 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmoodle.upce.cz%2Fmoodle%2Fcourse%2Fview.php%3Fid%3D3029&data=04%7C01%7CBlanka.Jankovska%40upce.cz%7Ca33e6a5138314c0e09f108da1c9828db%7C49307c8db7bd42d1957063cbd63caf1b%7C0%7C0%7C637853737090512506%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=nAHeJziOl8GKQU7hAlPg5eYX0neUsTJDTZYX39ZQeYI%3D&reserved=0
https://knihovna.upce.cz/uk/e-zdroje
https://www.bookport.cz/


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

8 
 

2.4.1 Grafické porovnání využití EIZ v letech 2019–2021 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

9 
 

2.5 Digitální knihovna Univerzity Pardubice  

 

 

 

Přehled verzí článků přiložených k záznamu typu J a nastavení přístupu v digitální knihovně je uveden 
v následující tabulce:  

Vložená verze Celkem 
Zpřístupněný 
bez omezení 

Odložený 
otevřený 
přístup 

Nepřístupný 
Pouze 
v rámci 
univerzity 

postprint 53 35 10 2 6 

published version 305 224 0 13 68 

ostatní (preprint, submitted version, …) 28 22 0 2 4 

 

2.6 Podpora publikační činnosti 

OBD 

UK začala intenzivně spolupracovat s Referátem pro vědu a tvůrčí činnost, a to nejen v oblasti správy 
číselníků a poradenství při vytváření záznamů v OBD. UK se pravidelně účastní schůzek s fakultními správci 
OBD. Pokračovaly také pravidelné importy metadat záznamů z Web of Science. 

 

APCs 

Knihovna mj. opět zpracovala přehled publikací z roku 2020, jejichž korespondenčním autorem byl autor 
z UPCE a u nichž byl předpoklad uhrazení poplatků za otevřené publikování - tzv. Article Processing 
Charges (APCs). Seznam článků a poplatků v původní měně bez DPH byl v říjnu zaslán do NTK/CzechELib. 
Celková částka zaplacená autory z UPCE za APCs se vyšplhala přibližně na 2,6 mil. Kč včetně DPH.  

 

 

 

 

 

 

Zavedení systému sledování a zjišťování výše APCs se stalo povinností, která vyplývá z celonárodních  
a postupně i institucionálních strategických dokumentů. Informace o jejich výši pomůže na celostátní úrovni 
vyjednat tzv. transformační dohody na Gold Open Access.  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

10 

 

V r. 2022 již bude sběr proveden pouze na základě údajů z analytického účtu "518 712 Poplatky za 
publikování v otevřeném časopisu“ a pole „Poplatky“ v OBD. Jen při nejasnostech budou osloveni 
korespondenční autoři s žádostí o pomoc. 

 

OJS 

D. Koubková (pobočka na FZS) spolupracovala s Fakultou zdravotnických studií na vzniku nového 
recenzovaného e-časopisu Health & Caring. Časopis je provozován na platformě Open Journal Systems 
(OJS). Na této platformě již vychází e-časopis Perner’s Contact (DFJP) a Theatrum Historiae (FF). 

Postupně na ni přechází i e-časopis American & British Studies Annual (FF). Na všech přesunech e-časopisů 
na OJS se za knihovnu podílela L. Melicharová a J. Krupička (CITS). 

Důležitým mezníkem se stalo zařazení časopisu Perner’s Contact do nejvýznamnější databáze otevřených 
časopisů Directory of Open Acccess Journals (DOAJ). Časopisy v této databázi musí splňovat několik 
kvalitativních kritérií a nemalou měrou se zvyšuje dosah jejich článků. 

 

Writefull 

Od 1. 1. 2021 mají všichni uživatelé na UPCE k dispozici nástroj Writefull, který poskytuje pokročilou 
korekturu textů v angličtině. Je to velmi užitečný pomocník především pro akademické psaní. Je určen všem 
vědeckým pracovníkům a studentům, kteří píší a publikují odborné texty v angličtině, ačkoliv nejsou rodilými 
mluvčími.  

V rámci předplatného jsou k dispozici dvě aplikace pro již napsané texty (Writefull Revise a Writefull Cite)  
a doplněk Writefull pro MS Word, který pomůže s korekturou textů během psaní. Součástí je od poloviny 
dubna 2021 doplněk Writefull for Overleaf.  

V červenci 2021 byla představena nová generace služby Writefull. Novinkou je Full Edit vycházející z nových 
jazykových modelů, které zásadním způsobem zpřesňují překlad. Nové modely Writefull jdou nad rámec 
jednotlivých slov a revidují rovnou celé věty. Kromě korektury gramatiky, pravopisu, slovní zásoby, 
interpunkce a stylu nabízejí nově korekturu na úrovni frází a vět. Writefull tedy navrhuje změny v pořadí 
slov, použití správných slov, mění strukturu vět a zvyšuje srozumitelnost výsledného textu atd.  

Uživatelské statistiky viz kapitola 4.5.13. 

 

 

2.7 Prezentace UK na Facebooku  

https://www.facebook.com/knihovna.upce 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://healthandcaring.upce.cz/
https://pernerscontacts.upce.cz/
https://theatrum.upce.cz/
https://ff.upce.cz/ff/american-british-studies-annual
https://doaj.org/
https://www.facebook.com/knihovna.upce


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

11 

 

Nejúspěšnější příspěvek roku 2021 a jeho dosah: 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

12 

 

2.8 Knihovní rada UK UPCE 

Vzhledem k epidemické situaci a k tomu, že na programu jednání Knihovní rady UK UPCE (dále KR) bylo 
pouze schválení výroční zprávy knihovny, souhlasil předseda KR, aby jednání KR v r. 2021 proběhlo per 
rollam (prostřednictvím e-mailu). Zápis je přístupný na Zaměstnaneckém intranetu UPCE. 

KR schválila výroční zprávu knihovny za rok 2020 a byly prodiskutovány tyto body: 

a) personální změny ve vedení a obsazení KR (nový prorektor pro vědu a rozvoj, FZS), 
b) uživatelské statistiky EIZ, 
c) GDPR a Dodatek č. 2 ke Směrnici č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu 

závěrečných prací. 

 

2.9 Asociace knihoven vysokých škol ČR (AKVŠ) 

V průběhu celého roku probíhala na platformě AKVŠ intenzívní komunikace se zástupci Národní technické 
knihovny (NTK) ohledně nastavení spolupráce v rámci realizace projektů, jejichž nositelkou je právě NTK,  
a které mají zároveň přímou vazbu na činnost VŠ knihoven: zejména jde o projekt NCIP VaVaI, ale také  
o chystaný projekt CARDS. Zástupci AKVŠ se účastnili i jednání věnovaných problematice implementace 
projektu European Open Science Cloud (EOSC) v České republice.  

V srpnu a září se UK UPCE účastnila příprav centralizovaného rozvojového projektu (tzv. CRP18+), a to za 
účasti 22 VŠ knihoven (až na jednu výjimku šlo o knihovny členských institucí asociace). Projekt s názvem 
„Podpora blended learningu vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, procesy)“ byl připraven pod 
koordinací ČZU v Praze.  

Tradiční a oblíbená celostátní konference Bibliotheca academica 2021, kterou AKVŠ pořádá, se odehrála ve 
dnech 1. – 3. listopadu na Technické univerzitě v Liberci, za zpřísněných hygienických podmínek – ale přesto 
ve své běžné struktuře, tedy i včetně doprovodného programu, workshopů a společenského večera.  

Asociaci se také podařilo uskutečnit pilotní stáže. Vybrána byla dvě témata: katalogizace a informační 
vzdělávání. Stáží zaměřených na katalogizaci se ujala Univerzita Palackého v Olomouci a uskutečnila 
nakonec tři běhy této stáže. Zúčastnily se i katalogizátorky UK UPCE. Stáž zaměřenou na informační 
vzdělávání pro skupinu učících knihovníků připravila Česká zemědělská univerzita v Praze. 

Nově byla ustavena Pracovní skupina pro elektronické informační zdroje (členkou je B. Jankovská). 
Zastoupení měla UK i v Pracovní skupině pro informační gramotnosti a informační vzdělávání (D. Novotná 
a nově i J. Ivanegová). 

Asociace každým rokem pořádá také akci pro management VŠ knihoven: Knihovnickou akademii pro 
manažery (KAM). Tématem KAM 2021 v Bořeticích byla tvorba strategií, interpretace dat, týmová spolupráce 
a vztahy mezi knihovnami a výzkumnými týmy. Za UK byly přítomny B. Jankovská a V. Kolínová. 

Zdroj výše uvedených informací o činnosti AKVŠ: AKVŠ, 2022. Zpráva o činnosti za rok 2021. In: Asociace 
knihoven vysokých škol ČR [online]. 2022-02-24 [cit. 2022-04-12]. Dostupné z: https://www.akvs.cz/wp-
content/uploads/2022/02/03-vk2022-zprava-o-cinnosti-2021.pdf. 

 

 

https://zamestnanci.upce.cz/sites/default/files/public/blja2023/zapis_per_rollam_kr_2021_165185.pdf
https://knihovna.upce.cz/sites/default/files/public/blja2023/uk_vyrocni_zprava_2020_164956.pdf
https://zamestnanci.upce.cz/sites/default/files/public/luva3059/dodatek_c._2_ke_smernici_c._7_2019_pravidla_pro_odevzdavani_zverejnovani_a_formalni_upravu_zaverecnych_praci_158582.pdf


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

13 

 

2.10 Zaměstnanci 

2.10.1 Personální změny 

Sekretářce M. Cymorkové byl na vlastní žádost zkrácen úvazek na 0,75 s platností od 1. 10. 2021.  

Kolegyně zajišťující informační vzdělávání uživatelů dostaly výraznou posilu – z výpůjčních služeb se k nim 
přesunula J. Ivanegová. Jako lektorka angličtiny začala vytvářet nové typy seminářů/webinářů v angličtině. 
Vzhledem k tomu a k žádosti Z. Kupfové (výpůjční služby) o zkrácení úvazku na 0,5 od 1. 1. 2022 bylo nutné 
vyhlásit výběrové řízení na obsazení místa u výpůjčního pultu. Pohovory se zájemci probíhaly v říjnu a ve 
výběrovém řízení jednoznačně zvítězila absolventka UHK (Bc.) a UPCE (Mgr.) Eva Kupfová (nástup 15. 11. 
2021).   

 

2.10.2 Celoživotní vzdělávání zaměstnanců 

Většina zaměstnanců se opět účastnila školení/webinářů zajišťovaných UPCE, Asociací pracovníků univerzit, 
Knihovnou univerzitního kampusu MU v Brně, firmou Albertina icome Praha a producenty jednotlivých 
databází a citačních nástrojů. Jednalo se o tyto akce: 

• Doplnění a rozšíření kompetencí pro vybrané vedoucí pracovníky  
• Interkulturní seminář 
• MS Excel, MS Word 
• LMS Moodle 
• Náležitosti odborných textů 
• Writefull 
• Citační ohlas výzkumných pracovišť 
• Česká interpunkce 
• Základy e-learningové didaktiky 
• InCites, SciVal, JCR 2021 
• Jak pracovat s výstupy antiplagiátorského systému 
• Canva pro začátečníky 
• Sociální sítě a jejich využití při propagaci knihovny 
• Úprava dokumentů v MS Word pro pokročilé a základy typografie 
• Autorský zákon 
• Školení BOZP pro akademické pracovníky a THP 
• Školení požární ochrany pro zaměstnance 

 

V knihovně i nadále pokračují kurzy angličtiny, takže je drtivá většina zaměstnanců schopna v tomto jazyce 
komunikovat. 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

14 

 

2.11 Další činnosti a služby 

 

Spolupráce s Centrem pro etiku 

 

 

Centrum pro etiku se rozhodlo na posledních 15 měsíců trvání projektu (od 1. 8. 2021 do 31. 10. 2022) 
předplatit několik kolekcí e-knih, a to: 

• Cambridge Textbooks – full Collection, 
• kolekce Philosophy a Religion v rámci Oxford Scholarship Online, 
• kolekce Religion & Philosophy v rámci ProQuest Ebook Central, 
• Routledge Encyclopedia of Philosophy Online Version 2.0. 

Všechny jsou dostupné ze seznamu e-zdrojů na webu knihovny. 

 

Antiplagiátorské aktivity 

Na základě účasti UPCE v Centrálním rozvojovém projektu „Posilování akademické integrity studujících 
vysokých škol se zaměřením na rizika a příležitosti distančních metod vzdělávání a hodnocení“ byly 
zpracovány a volně zpřístupněny antiplagiátorské příručky. Všechny jsou spolu s dalšími návody a tipy 
prezentovány na webové stránce zaměřené na problematiku předcházení plagiátorství na UPCE. Konkrétně 
jde o příručky: 

• Průvodce legálním užíváním obrazových a jiných netextových zdrojů: Jak to dělat správně 
• Jak předcházet psaní prací na zakázku 
• Jak se vyhnout plagiátorství 
• Jak předcházet plagiátorství ve studentských pracích 

 

V průběhu celého roku fakulty zasílaly V. Kolínové a B. Jankovské ke konzultacím výukové materiály 
vytvořené jako výstupy především z projektů ESPRO a KAPR. Konzultace byly zaměřené na správné uvádění 
zdrojů a citování. Na zaměstnaneckém intranetu byla vytvořena stránka obsahující doporučení k tvorbě 
těchto výstupů z hlediska autorského práva. V lednu 2021 vznikl také text „Jak dostát Autorskému zákonu 
a zásadám citační etiky při tvorbě výukových materiálů“, a to jako pomůcka pro vyučující, kteří tvoří studijní 
opory, online kurzy, výukové materiály a další podobné dokumenty. Pod licencí Creative Commons je volně 
dostupný ve webové knihovně eupce.publi.cz a v Digitální knihovně UPCE. 

 

Poprvé v knihovně  

Na začátku nového akademického roku 2021/2022 byla vytvořena stránka Poprvé v knihovně (v češtině  
i angličtině). Nově registrovaní uživatelé, především studenti prvních ročníků, zde najdou základní informace 
o knihovně a návody pro využívání služeb knihovny. V rámci propagace byly vytvořeny i záložky s QR kódem 
odkazujícím na stránku.  

 

https://knihovna.upce.cz/uk/e-zdroje
https://knihovna.upce.cz/uk/antiplagiatorstvi
https://zamestnanci.upce.cz/uk/antiplagiatorstvi#collapse193275%20
https://eupce.publi.cz/
https://hdl.handle.net/10195/76812
https://knihovna.upce.cz/uk/poprve


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

15 

 

Dar prof. Vocelky 

V září byl knihovně za přítomnosti samotného donátora, rakouského historika prof. Karla Vocelky, 
slavnostně předán dar – jeho sbírka čtyř tisíc knih a časopisů. Akce byla součástí třídenní mezinárodní 
konference, která se konala v Pardubicích a byla zaměřena na nové výzkumné trendy v dějinách habsburské 
diplomacie. 

 

Služba skenování pro poslední ročníky 

V 1. čtvrtletí 2021, kdy byla knihovna uzavřena, pokračovala služba skenování z prezenčního fondu pro 
poslední ročníky. Na základě e-mailové žádosti byly studentům do PDF naskenovány kapitoly z knih a články 
z časopisů. Soubor byl opatřen vodoznakem (jméno žadatele, důvod vytvoření digitální kopie a upozornění 
na omezení vyplývající z autorského zákona) a odeslán přes službu Filesender na studentský e-mail.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ČSN normy online 

Česká agentura pro standardizaci (dále ČAS) ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR 
iniciovala projekt, jehož cílem je zajistit dlouhodobý přístup studentů technických oborů do databáze 
technických norem, tzv. ČSN online. V případě UPCE jde o studenty tří fakult: DFJP, FEI a FChT. Tito studenti 
si tak od října mohou online prohlížet normy odkudkoli a nemusí přitom jako doposud využívat počítač  
v UK. Normy jsou dostupné ve formátu PDF, který umožňuje zabezpečení souborů pouze pro prohlížení. 
Tisk není možný.  

Ostatní uživatelé (zaměstnanci a studenti zbývajících 4 fakult) mají možnost si ČSN normy prohlížet  
a tisknout na počítači umístěném v hromadné studovně v 1. p. UK. O přihlášení do systému a další pomoc 
je nutné požádat službu u informačního pultu v 1. p. knihovny. Licenční podmínky ČAS nedovolují jiný 
postup. 

 

Pobočka na FZS 

FZS navázala bližší spolupráci se Střední zdravotnickou školou. UK nabídla vybraným studentům bezplatně 
získat registraci jako uživatelé kategorie V: veřejnost. Možnost využilo cca 60 studentek a studentů SZŠ. 
 

Různé 

Začátkem roku B. Jankovská prezentovala služby a činnost UK na online poradě rozšířeného vedení a také 
na online zasedání Akademického senátu UPCE. 

Knihovna se také podílela na implementaci služeb Service Desku.  

B. Jankovská účinkovala v jednom z videí propagujících UPCE jako moderní instituci v rámci projektu 
společnosti Microsoft (pod záštitou MŠMT) nazvaném Digitální univerzita. 

https://filesender.cesnet.cz/
https://servicedesk.upce.cz/
https://www.digitalni-univerzita.cz/


Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

16 

 

3 Plán činnosti pro rok 2022 
 

 Zvyšování kvality poskytovaných služeb a další rozvoj. 

 Kontinuální zajišťování portfolia elektronických informačních zdrojů v rámci CzechELib i mimo něj. 

 Spolupráce s Referátem analýz CITS na budování datových skladů s pomocí nástroje MS Power BI. 

 Zapojení do pracovních skupin a spolupráce na individuálním systémovém projektu CARDS (Czech 
Academic and Research Discovery Services) v rámci Operačního programu Jan Amos Komenský (OP 
JAK). Ambicí projektu je mj. pořízení a zajištění pilotního provozu centrální platformy nové generace 
(PNG) pro správu všech typů informačních zdrojů. 

 Čištění katalogizačních záznamů, slovníků a heslářů za účelem minimalizace problémů při migraci 
dat do potenciálního nového knihovního systému.  

 Zpracování zbývající literatury nakoupené z projektu Centrum pro etiku a dokončení kompletní 
katalogizace daru prof. Vocelky. 

 Propagace webové knihovny eupce.publi.cz napříč všemi fakultami a spolupráce na organizaci 
webinářů na téma využití této platformy v distančním vzdělávání.  

 Účast v Mentoringovém programu UPCE (vedení dvoudenního workshopu Základy publikování). 

 Rozšíření nabídky informačního vzdělávání o varianty všech školení v angličtině a o nová témata. 

 Sběr poplatků APCs s využitím nově zavedeného systému (analytický účet, pole v OBD). 

 Výjezd v rámci Erasmus Staff Training do evropské knihovny, která provozuje jeden z knihovních 
systémů zvažovaných jako budoucí základ platformy nové generace. 

 Rozšíření tiskových a kopírovacích služeb v souvislosti se zrušením Kopycentra. 

 Účast v CRP18+ s názvem Podpora blended learningu vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, 
procesy). 

 

 

 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

17 

 

4 Přílohy 

4.1 Finanční náklady 

Nákup informačních pramenů Částka v tis. Kč 

Periodika v tištěné formě 149 

Tištěné knihy 606 

Elektronické informační zdroje 7 635 

Celkem 8 390 

 

Provozní náklady Částka v tis. Kč 

Spotřební materiál a DHM + ochranné pomůcky 582 

Servisní smlouvy na software (Verbis, CitacePRO, Primo, 360Link, Writefull) 988 

Poplatky za MVS a MMVS 26 

Ostatní služby (opravy, údržba zeleně, poštovné ad.) 43 

Cestovné, vložné na konference, poplatky za členství v AKVŠ a LIBER 59 

Energie (elektřina + teplo + voda) 288 

Bankovní poplatky a kurzové ztráty 1 

Celkem 1 987 

 

Náklady na zaměstnance Částka v tis. Kč 

Mzdové náklady 6 435 

Zdravotní a sociální pojištění 2 132 

Zdravotní prohlídky, příspěvek na stravování 197 

Celkem 8 764 

 

Příjmy Částka v tis. Kč 

Tržby za kopírování a tisk, poplatky za upomínky, registrace a náhrady za ztráty  211 

Dar Elektrárny Opatovice, a. s. 200 

Celkem 411 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

18 

 

4.2 Fondy 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2021: 229 664 jednotek. 

 Přírůstky: počet svazků Úbytky: počet svazků 

Knihovní jednotky  4 207 346 

   

Předplácená periodika Zahraniční Česká 

Tištěná 16 142 

Elektronická 166 0 

Celkem  182 142 

   

Vysokoškolské práce  Přírůstky 

Pouze elektronické  1 254 

Hybridní (tištěné i el.)  64 

Celkem  1 318 

 

4.3 Služby 

Uživatelé zaregistrovaní k 31. 12. 2021 5 957 

Počet absenčních výpůjček (včetně prodloužení) 46 497 

Celkový počet návštěvníků knihovny 16 224 

v tom v UK Studentská 13 684 

v pobočce na FR v Litomyšli 1 279 

v pobočce na FZS 1 261 

 
Realizovaná meziknihovní výpůjční služba 

Požadavky našich uživatelů  944 

v tom Vyřízeno výpůjčkou 168 

Vyřízeno kopiemi  776 

Požadavky jiných knihoven  185 

v tom Vyřízeno výpůjčkou  64 

Vyřízeno kopiemi  121 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

19 

 

4.4 Kvalifikační struktura pracovníků 

V tabulce je uveden stav k 31. 12. 2021. Od 1. 1. 2022 se úvazky snížily na 17,625 úvazku. 

Celkem pracovníků                                  19 Celkem úvazků                          18,125 

    

 v tom s VŠ vzděláním v oboru knihovnictví 4 se SŠ vzděláním v oboru knihovnictví  5 

s VŠ vzděláním v jiném oboru 5 se SŠ vzděláním v jiném oboru  5 

 

  



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

20 

 

4.5 Statistiky využívání EIZ 

Základní sloupcové grafy uvádějí využití EIZ v časové řadě let 2017−2021 (nonCOUNTER statistiky)  
a 2019−2021 (COUNTER 5 statistiky).  

Pro ilustraci, zda a jaký vliv měla pandemie covidu-19 na uživatelské statistiky EIZ, byly vytvořeny grafy 
porovnávající využití EIZ v jednotlivých měsících pandemických let 2020−2021 s využitím v roce 2019. 

 

4.5.1 Web of Science 

   
 

  

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Přístupy Dotazy Citační dotazy Zobrazené
záznamy

Vyexportované
záznamy

Vytištěné
záznamy

WoS: Porovnání využití v letech 2017−2021

2017

2018

2019

2020

2021

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

WoS: Porovnání počtu hledání v jednotlivých měsících let 2019–2021

2019

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

21 

 

4.5.2 Scopus 

  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Hledání Zájem o záznam Zobrazení záznamu

Scopus: Využití v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Scopus: Porovnání počtu hledání v jednotlivých měsících let 2019–2021

2019

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

22 

 

4.5.3 SciFinder 

  
 

 

4.5.4 Reaxys 

  
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

SciFinder: Hledání v jednotlivých měsících let 2019–2021

2019

2020

2021

0

5000

10000

15000

20000

25000

Hledání

Reaxys: Porovnání vyhledávání v letech 2017−2021

2017

2018

2019

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

23 

 

  
 

 

4.5.5 Ovid EMCARE & Ovid MEDLINE & Ovid NURSING Full Text+ 

Databáze je součástí předplatného přes CzechELib teprve od r. 2020. 

  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Reaxys: Porovnání počtu hledání v jednotlivých měsících let 2019−2021

2019

2020

2021

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Ovid Emcare + Medline + Nursing: Využití v letech 2020–2021

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

24 

 

  
 

   

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ovid Emcare + Medline + Nursing: Využití  na úrovni stažení/prohlédnutí 
článku v jednotlivých měsících let 2020−2021

2020

2021

0 10 20 30 40 50 60 70

Journal of Nursing Administration

Journal for Nurses in Professional Development

JBI Evidence Synthesis

AJN, American Journal of Nursing

Clinical Nurse Specialist

Journal of Nursing Care Quality

Nursing Research

Advances in Nursing Science

Nursing Education Perspectives

Nursing

Ovid Emcare + Medline + Nursing: Top 10 nejvyužívanějších časopisů 
v r. 2021 (+ jejich využití v r. 2020)

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

25 

 

4.5.6   Multioborové databáze na platformě ProQuest a EBSCO 

  

  

 

   

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Hledání Zájem o dokument Stažení/prohlédnutí plného textu

ProQuest Central: Využití  v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Hledání Zájem o dokument Stažení/prohlédnutí plného textu

EBSCO (Academic Search Complete): Využití  v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

500

1000

1500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ProQuest Central: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí plného 
textu v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

200

400

600

800

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

EBSCO (ASC): Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí plného textu 
v letech 2019−2021

2019

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

26 

 

4.5.7 Elektronické časopisy 

4.5.7.1  American Chemical Society 

  

  

   

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

ACS: Využití v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ACS: Využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku v jednotlivých měsících 
let 2019−2021

2019

2020

2021

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

Journal of the American Chemical Society

The Journal of Physical Chemistry B

Industrial & Engineering Chemistry Research

The Journal of Physical Chemistry C

The Journal of Organic Chemistry

Organometallics

Analytical Chemistry

Chemical Reviews

ACS Applied Materials & Interfaces

Inorganic Chemistry

ACS: Top 10 nejvíce využívaných časopisů 
v letech 2019−2021

2019

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

27 

 

4.5.7.2 Royal Society of Chemistry 

  

  

  
 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Royal Society of Chemistry: Porovnání využití v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

500

1000

1500

2000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

RSC: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku v jednotlivých 
měsících let 2019–2021

2019

2020

2021

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

Chemical Communications

Dalton Transactions

Physical Chemistry Chemical Physics

Journal of Materials Chemistry A

Chemical Society Reviews

RSC Advances

New Journal of Chemistry

Organic &  Biomolecular Chemistry

Journal of Materials Chemistry C

Green Chemistry

RSC: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2021 
(+ porovnání s r. 2020)

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

28 

 

4.5.7.3 Wiley Online Library 

  

  

  

0

10000

20000

30000

40000

50000

Hledání Zájem o knihu Stažení/prohlédnutí
kapitoly z knihy

Zájem o článek Stažení/prohlédnutí
článku

Wiley: Využití v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

1000

2000

3000

4000

5000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Wiley: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku v 
jednotlivých měsících let 2019–2021

2019

2020

2021

0 500 1000 1500 2000 2500

Angewandte Chemie International Edition

Chemistry - A European Journal

Advanced Materials

European Journal of Inorganic Chemistry

European Journal of Organic Chemistry

Journal of the American Ceramic Society

Advanced Functional Materials

Journal of Separation Science

Zeitschrift für anorganische und allgemeine…

Journal of Applied Polymer Science

Wiley: Top 10 nejvíce využívaných časopisů 
v roce 2021 (+ porovnání s r. 2020)

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

29 

 

4.5.7.4 Elsevier – platforma ScienceDirect  

  

  

  

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

Hledání Stažení/prohlédnutí článku

Elsevier: Využití platformy ScenceDirect v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

5000

10000

15000

20000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Elsevier: Porovnání využití platformy ScienceDirect na úrovni 
stažení/prohlédnutí článků v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

Journal of Non-Crystalline Solids

Journal of Chromatography A

Food Chemistry

Microporous and Mesoporous Materials

Chemical Engineering Journal

Journal of Cleaner Production

Applied Surface Science

Applied Catalysis A: General

Tetrahedron Letters

Talanta

Elsevier: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2021
(+ porovnání s r. 2020)

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

30 

 

4.5.7.5 Springer Nature – platforma SpringerLink 

  

  

  

0

10000

20000

30000

40000

50000

Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Springer: Využití v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Springer: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku 
v jednotlivých měsících let 2019–2021

2019

2020

2021

0 500 1000 1500

Analytical and Bioanalytical Chemistry

Nature

Journal of Thermal Analysis and Calorimetry

Environmental Science and Pollution Research

Journal of Materials Science: Materials in
Electronics

Journal of Business Ethics

Journal of Materials Science

Food Analytical Methods

Catalysis Letters

Neural Computing and Applications

Springer: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2021 
(+ porovnání s r. 2020)

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

31 

 

4.5.7.6 Institute of Physics 

  

  

  
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

Institute of Physics: Využití v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

100

200

300

400

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

IoP: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku v jednotlivých 
měsících let 2019−2021

2019

2020

2021

0 100 200 300 400 500 600

Journal of the Electrochemical Society

Nanotechnology

Journal of Physics: Condensed Matter

Journal of Physics D: Applied Physics

Materials Research Express

Measurement Science and Technology

Electrochemical and Solid State Letters

Japanese Journal of Applied Physics

2D Materials

Semiconductor Science and Technology

Institute of Physics: TOP 10 nejvíce využívaných časopisů 
v letech 2020–2021

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

32 

 

4.5.7.7 Archiv časopisů JSTOR 

  

  

  
 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Hledání Zájem o článek Stažení/prohlédnutí článku

JSTOR: Využití v letech 2019−2021

2019

2020

2021

0

500

1000

1500

2000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

JSTOR: Porovnání využití na úrovni stažení/prohlédnutí článku 
v jednotlivých měsících let 2019−2021

2019

2020

2021

0 50 100 150 200

Česká literatura

Sociologický časopis / Czech Sociological…

Český lid

Victorian Studies

Journal of Black Studies

Science

Economic and Political Weekly

Studies in Conservation

The American Economic Review

Listy filologické / Folia philologica

JSTOR: Top 10 nejvíce využívaných časopisů v roce 2021 
(+ porovnání s r. 2020)

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

33 

 

4.5.8 Elektronické knihy 

4.5.8.1 Knovel  

 

 

 

0
5000

10000
15000
20000
25000
30000
35000
40000
45000

Prohlédnuto kapitol Prohlédnuto titulů

Knovel: Využití v letech 2017−2021

2017

2018

2019

2020

2021

0

500

1000

1500

2000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Knovel: Porovnání využití na úrovni titulů v jednotlivých měsících let 
2019−2021

2019

2020

2021

0 2000 4000 6000 8000

Food Science

Chemistry & Chemical Engineering

Plastics & Rubber

Safety & Industrial Hygiene

Biochemistry, Biology & Biotechnology

General Engineering & Project…

Pharmaceuticals, Cosmetics &…

Environment & Environmental…

Civil Engineering & Construction…

Adhesives, Coatings, Sealants & Inks

Knovel: Top 10 kolekcí v roce 2021 podle prohlédnutých kapitol 
+ porovnání 2017−2021

2017

2018

2019

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

34 

 

4.5.8.2 E-knihy: Elsevier, Wiley, Springer, ProQuest Ebook Central a Bookport 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Elsevier Wiley Springer PQ Ebook Central Bookport

E-knihy: Využití na úrovni stažení/prohlédnutí kapitoly v letech 2020–2021

2020

2021

0 50 100 150 200

Encyclopedia of Spectroscopy and Spectrometry (Third…

Molecular Medical Microbiology (Second Edition)

New Research and Developments of Water-Soluble Vitamins

Prion Protein

Encyclopedia of Microbiology (Third Edition)

75 years of Chromatography a Historical Dialogue

Biochemistry of Lipids, Lipoproteins and Membranes (Fifth…

Encyclopedia of Separation Science

Endocrinology: Adult and Pediatric (Seventh Edition)

Microtubules, in vitro

Elsevier: Top 10 nejvíce využívaných knih v roce 2021

0 500 1000 1500 2000 2500

Kirk-Othmer Encyclopedia of Chemical Technology

Ullmann's Encyclopedia of Industrial Chemistry

Součet za ostatní

Wiley: Dvě nejvíce využívané knihy a součet využití za všechny ostatní 
na platformě v letech 2020–2021

2020
2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

35 

 

 

 

 
 

0 50 100 150

Intelligent Data Engineering and Automated Learning –…
Computer Vision – ECCV 2020

Encyclopedia of Education and Information Technologies
Springer Handbook of Electronic and Photonic Materials

Wireless Sensor Networks
Advanced Information Networking and Applications

Handbook of the Protists
Integrated Imaging and Vision Techniques for Industrial…

Medical Toxicology: Antidotes and Anecdotes
Green, Pervasive, and Cloud Computing

Springer: Top 10 nejvíce využívaných knih v roce 2021

0 50 100 150

Emperor
Fairy Tale Queens

Cell and Molecular Biology for Environmental…
China's Exchange Rate System Reform: Lessons For…

A Short History of Migration
Cultural History

A Global History of Historical Demography
Finanční účetnictví

Marketingová komunikace a public relations
What Is Urban History?

ProQuest Ebook Central: Top 10 nejvíce využívaných knih v roce 2021

0 20 40 60 80 100 120

Finance: od teorie k realitě
Proč spíme

Finanční analýza
Kardiologie pro nelékařské zdravotnické obory

Řízení lidských zdrojů
Anatomie 1

Základy marketingu
Makroekonomie

Marketing management
Chirurgie v kostce

Klinická onkologie pro sestry
Moderní gynekologie

Motivace a odměňování pracovníků
Porodnictví

Ošetřovatelství v intenzivní péči
Moderní marketingová komunikace

Ošetřovatelství I
Projektový management podle IPMA

Marketingová komunikace
Praktická příručka přednemocniční urgentní medicíny

BOOKPORT: Top 20 nejvíce využívaných českých e-knih v roce 2021 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

36 

 

4.5.9 Další typy e-zdrojů 

4.5.9.1 Encyklopedie Britannica (Britannica Online Academic Edition) 

  
 

4.5.9.2 Merck Index Online (příručka pro chemii, biochemii a biologii) 

 
 

4.5.9.3 MedisAlarm (faktografická databáze) 

  

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

Návštěvy Stažené dokumenty Vyhledávání

Encyklopedie Britannica Online: Využití v letech 2017−2021

2017

2018

2019

2020

2021

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Hledání Zájem o dokument

Merck Index Online: Využití v letech 2019−2021 

2019

2020

2021

0

50

100

150

200

250

Prohlédnutí stránky s kapitolou u látky

MedisAlarm: Využití v letech 2017−2021

2017

2018

2019

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

37 

 

4.5.10 Podpůrné nástroje pro efektivní využívání EIZ 

Efektivnější práci s EIZ umožňují různé podpůrné nástroje. Jedná se především o vyhledávač Primo, který 
prohledá zadaným dotazem nejen předplacené, ale i volně dostupné zdroje, a připojený linkovací nástroj 
360 Link, který dovede uživatele až k plnému textu. V první polovině roku probíhaly práce na novém rozhraní 
Prima. Definitivní ukončení staré verze a přepnutí do nové se uskutečnilo v září. 

4.5.10.1 Vyhledávač Primo 

 
 

 
 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Počet hledání

Primo: Využití vyhledávače v letech 2017–2021

2017

2018

2019

2020

2021

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Primo: Počet hledání v jednotlivých měsících let 2019–2021

2019

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

38 

 

4.5.10.2 Linkovací server 360 Link 

 
 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

Počet kliknutí

eResources Portal a 360 Link: Využití v letech 2017–2021

2017

2018

2019

2020

2021

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2017 2018 2019 2020 2021

Prokliky z eResources Portalu a 360 Linku podle zdrojů 
(seřazeno sestupně podle hodnot roku 2021)

Elsevier

ProQuest

Wiley-Blackwell

American
Chemical Society

Springer Nature

EBSCOhost

Directory of Open
Access Journals

Royal Society of
Chemistry

JSTOR

IOP Publishing

Ovid

Emerald

Knovel



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

39 

 

4.5.11 Bibliografický manažer Citace PRO Plus 

K efektivní práci s vyhledanými bibliografickými záznamy a k tvorbě citací podle různých citačních stylů 
slouží bibliografický manažer Citace PRO Plus, který je předplácen od poloviny r. 2017.  

 

 
 

 
  

0

3000

6000

9000

12000

15000

18000

21000

24000

27000

30000

Počet přístupů Počet uživatelů Počet citací

Přehled využívání bibliografického manažeru Citace PRO Plus 
v letech 2017−2021

(přístup předplacen od 1. 6. 2017)

2017

2018

2019

2020

2021

0

500

1000

1500

2000

2500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Citace PRO Plus: Počet přístupů v jednotlivých měsících let 2018−2021

2018

2019

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

40 

 

4.5.12 Citační analytické nástroje InCites a SciVal 

I v roce 2021 pokračovalo předplatné analytického nástroje InCites (Benchmark & Analysis + My 
Organization), který pracuje nad daty z Web of Science, a nástroje SciVal pracujícího nad daty Scopusu. Na 
platformě InCites se nachází i Journal Citation Reports (JCR) poskytující údaje o impakt faktoru (mj.) časopisů 
zařazených v databázi Web of Science. 

 

 

 

 
 

 

36

173

1096

2439
149

908

18
0

200

400

600

800

1000

1200

Počet unikátních
uživatelů

Přístupy (návštěvy) Zobrazené stránky Vytvořené entity

SciVal: Využití v letech 2020−2021

2020

2021

0

500

1000

1500

2000

2500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Využití InCites: Benchmark & Analysis v jednotlivých měsících 
let 2020 a 2021 (zobrazení stránky)

2020

2021

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Přístupy Dotazy Zobrazené záznamy Klik na výsledek

Journal Citation Reports: porovnání využití v letech 2020–2021

2020

2021



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

41 

 

4.5.13 Writefull 

Uživatelské statistiky pro nástroj Writefull jsou dostupné pouze souhrnně za celou dobu používání. Tzn. 
včetně zkušebního přístupu a začátku roku 2022 (odhadem za 18 měsíců). 

 
 

 



Výroční zpráva Univerzitní knihovny UPCE 2021 

 

42 

 

4.5.14 Využití EIZ vzhledem k ceně za definovanou statistickou jednotku 

Financování      
2021 Název zdroje Měna a celková cena 

vč. DPH 

% 
spoluúčasti 

(cca) 

Platba z 
rozpočtu 
UK v Kč 

Měřitelná jednotka 
využití Využití 

Cena za 
jednotku 

využití v Kč 

CzechELib Academic Search Complete (EBSCO) USD 22 965 50 247 238 stažení/prohlédnutí FT 1 398 176,85 
CzechELib American Chemical Society – Journals USD 65 650 50 706 790 stažení/prohlédnutí FT 30 934 22,85 
CzechELib IOPscience GBP 4 181 50 62 620 stažení/prohlédnutí FT 2 902 21,58 
CzechELib JSTOR Arts & Sciences I–IV, V, VIII a XIII* + Health USD 12 119 50 130 649 stažení/prohlédnutí FT 11 717 11,15 
CzechELib Knovel EUR 21 364 50 273 163 stažení/prohlédnutí FT 23 577 11,59 
CzechELib Ovid Emcare + Medline + Nursing USD 14 743 50 158 726 stažení/prohlédnutí FT 345 460,08 
CzechELib ProQuest Central* USD 19 887 50 214 102 stažení/prohlédnutí FT 7 081 30,24 
CzechELib Reaxys (Beilstein, Gmelin & Patent Chemistry Databases) EUR 44 828 50 573 185 hledání 19 701 29,09 
CzechELib Royal Society of Chemistry Gold GBP 26 640 50 398 984 stažení/prohlédnutí FT 15 675 25,45 
CzechELib ScienceDirect Freedom Collection EUR 93 930 50 1 200 997 stažení/prohlédnutí FT 130 441 9,21 
CzechELib SciFinder (Chemical Abstracts) USD 136 873 50 1 473 575 hledání 16 597 88,79 
CzechELib Scopus EUR 41 924 30 321 626 hledání 28 820 11,16 

CzechELib SpringerLink journals (Lecture Notes in Mathematics, 
Computer Science Library e-books) EUR 17 446 50 223 065 stažení/prohlédnutí FT 28 812 7,74 

CzechELib Web of Science USD 32 476 30 204 007 hledání 93 491 2,18 
CzechELib Wiley Online Library journals – Full EUR 62 428 50 812 323 stažení/prohlédnutí FT 30 473 26,66 
                  
CzechELib InCites (B&A + MyOrganization) USD 25 425 30 164 232 zobrazení stránky 1 176 139,65 
CzechELib SciVal EUR 35 483 30 272 210 zobrazení stránky 908 299,79 
                  
rozpočet UK Encyclopedia Britannica (udržovací poplatek)       17 841 stažení/prohlédnutí FT 3 083 5,79 
rozpočet UK MedisAlarm       14 520 prohlédnutí stránky 172 84,42 

 

* JSTOR kolekce V, VIII a XIII a 25 % z ProQuest Central (tj. část odpovídající kolekci Humanitní a společenské vědy) jsou financovány z projektu Centrum pro etiku FF. 


	1  Úvod
	2 Zpráva o činnosti
	2.1 Fondy
	2.1.1 Knihy, časopisy, závěrečné práce

	2.2 Výpůjční služby a návštěvnost
	2.2.1 Uživatelé a návštěvnost
	2.2.2 Výpůjčky
	2.2.3 Meziknihovní výpůjční služba a dodávky kopií dokumentů

	2.3 Informační vzdělávání uživatelů
	2.4 Elektronické informační zdroje (EIZ)
	2.4.1 Grafické porovnání využití EIZ v letech 2019–2021

	2.5 Digitální knihovna Univerzity Pardubice
	2.6 Podpora publikační činnosti
	2.7 Prezentace UK na Facebooku
	2.8 Knihovní rada UK UPCE
	2.9 Asociace knihoven vysokých škol ČR (AKVŠ)
	2.10 Zaměstnanci
	2.10.1 Personální změny
	2.10.2 Celoživotní vzdělávání zaměstnanců

	2.11 Další činnosti a služby

	3 Plán činnosti pro rok 2022
	4  Přílohy
	4.1 Finanční náklady
	4.2 Fondy
	4.3 Služby
	4.4 Kvalifikační struktura pracovníků
	4.5 Statistiky využívání EIZ
	4.5.1 Web of Science
	4.5.2 Scopus
	4.5.3 SciFinder
	4.5.4 Reaxys
	4.5.5 Ovid EMCARE & Ovid MEDLINE & Ovid NURSING Full Text+
	4.5.6   Multioborové databáze na platformě ProQuest a EBSCO
	4.5.7 Elektronické časopisy
	4.5.7.1  American Chemical Society
	4.5.7.2 Royal Society of Chemistry
	4.5.7.3 Wiley Online Library
	4.5.7.4 Elsevier – platforma ScienceDirect
	4.5.7.5 Springer Nature – platforma SpringerLink
	4.5.7.6 Institute of Physics
	4.5.7.7 Archiv časopisů JSTOR

	4.5.8 Elektronické knihy
	4.5.8.1 Knovel
	4.5.8.2 E-knihy: Elsevier, Wiley, Springer, ProQuest Ebook Central a Bookport

	4.5.9 Další typy e-zdrojů
	4.5.9.1 Encyklopedie Britannica (Britannica Online Academic Edition)
	4.5.9.2 Merck Index Online (příručka pro chemii, biochemii a biologii)
	4.5.9.3 MedisAlarm (faktografická databáze)

	4.5.10 Podpůrné nástroje pro efektivní využívání EIZ
	4.5.10.1 Vyhledávač Primo
	4.5.10.2 Linkovací server 360 Link

	4.5.11 Bibliografický manažer Citace PRO Plus
	4.5.12 Citační analytické nástroje InCites a SciVal
	4.5.13 Writefull
	4.5.14 Využití EIZ vzhledem k ceně za definovanou statistickou jednotku



